
C O P I A

UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

Comuni di:

Castel d’Aiano 

Castel di Casio

Castiglione  dei Pepoli 

Gaggio Montano

Grizzana Morandi

Marzabotto

Monzuno

San Benedetto Val di Sambro

Vergato

L E G G E  R E G I O N A L E  D E L L A  R E G I O N E  E M I L I A - R O M A G N A  N .  7  D E L  6  L U G L I O 

2 0 1 2  " D I S P O S I Z I O N I  P E R  L A  B O N I F I C A .  M O D I F I C A Z I O N I  A L L A  L E G G E 

REGIONALE 2 A G O S T O  1 9 8 4 ,  N .  4 2  ( N U O V E  N O R M E  I N  M A T E R I A  D I  E N T I  D I 

B O N I F I C A .  D E L E G A  D I  F U N Z I O N I  A M M I N I S T R A T I V E )  -  A P P R O V A Z I O N E 

P R O G E T T O  D E F I N I T I V O  " I N T E R V E N T O  D I  S I S T E M A Z I O N E  I D R O G E O L O G I C A 

L U N G O  L A  S T R A D A  V I A  V A L L E  D E L  V E R G A T E L L O  I N  C O M U N E  D I  V E R G A T O "  

REDATTO DAL CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 72 

Data 24/11/2014  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilaquattordici ,  questo giorno ventiquattro del mese di  novembre alle ore 15:00, 

convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

AssessoreFabbri Maurizio A

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

AssessoreLeoni Graziella A

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

AssessoreTanari M. Elisabetta A

Presenti n.  6 Assenti n.  3

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

E s s e n d o  l e g a l e  i l  n u m e r o  d e g l i  i n t e r v e n u t i ,  i l  P r e s i d e n t e ,   R o m a n o  F r a n c h i ,  a s s u m e  l a 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 

L.R.  n. 7/2012 – Approvazione Progetto Vergato                                                                                           pagina n. 1/4 

 
LA GIUNTA 

 
 Richiamata la Legge Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 7 del 6 luglio 2012 

“Disposizioni per la bonifica. Modificazioni alla Legge Regionale 2 agosto 1984, n. 42 (Nuove norme in 

materia di Enti di bonifica. Delega di funzioni amministrative); 

 

 Visto che con la Legge suddetta “la Regione persegue il principio della razionale gestione delle 

reti e dei corsi di acqua naturali ed artificiali sulla base dell’individuazione della pubblica funzione 

prevalente dagli stessi svolta ai fini anche del conseguimento di un risparmio della risorsa idrica con 

particolare riferimento al settore irriguo”; 

 

 Richiamato l’art. 3 della L.R.  n. 7/2012 “Contribuenza montana” che recita: 

 

1. La programmazione delle opere e degli interventi di bonifica montana è articolata per unità 

territoriali omogenee in coerenza con la pianificazione e la programmazione a scala di bacino, 

conformemente anche al parere reso in merito dalla Comunità montana ovvero dall’Unione di Comuni 

territorialmente interessata. Il beneficio generale derivante agli immobili ubicati nelle unità territoriali 

omogenee è determinato secondo gli indici individuati nel piano di classifica, di cui all’articolo 4, comma 

2; 

 

2. L’introito derivante dalla contribuenza montana è destinato alla progettazione, esecuzione, 

manutenzione ed esercizio delle opere e degli interventi di bonifica dei territori montani quale beneficio 

di presidio idrogeologico, fatta salva la quota proporzionale relativa alla copertura delle spese generali 

di funzionamento del Consorzio; 

 

 Visto il Piano degli interventi da realizzarsi nell’anno 2014, presentata dal Consorzio della 

Bonifica Renana, come sotto riportato, per un importo complessivo di spesa pari ad €. 530.000,00; 

 

Comune titolo Importo 

lavori 

Castel di Casio  Intervento idraulico idrogeologico e idraulico lungo il Fosso Capanne a 

monte della strada comunale 

€ 80.000,00 

Castiglione dei 

Pepoli 

Intervento di completamento della sistemazione idrogeologica lungo la 

strada di Sparvo in località i Sodi 

€ 50.000,00 

 Gaggio 

Montano  

Intervento idraulico di ripristino del collettore di scarico delle acque 

superficiali provenienti dal versante in frana soprastante via San Giovanni 

XXIII in località Silla 

€ 60.000,00 

Grizzana 

Morandi  

intervento di ripristino del dissesto lungo la viabilità comunale nel tratto 

interferente il Rio della Villa in località Cà Schiavi frazione di Salvaro  

€ 50.000,00 

Marzabotto Intervento idrogeologico di completamento della sistemazione della frana 

lungo via San Martino 

€ 30.000,00 

Monzuno Sistemazioni idrauliche e opere di consolidamento inerenti al ponte di 

Molino Cattani sul torrente Setta 

€ 35.000,00 

San Benedetto 

Val di Sambro  

Intervento lungo il  Rio Faldo nel tratto interferente la viabilità comunale 

in località Campana  

€ 30.000,00 

Vergato / Castel 

d'Aiano 

intervento di sistemazione idrogeologico lungo la strada via valle del 

Vergatello  in comune di Vergato 

€ 70.000,00 

Comuni Alto 

Reno 

interventi nei quattro comuni - ALTO RENO € 125.000,00 

Somma Interventi strutturali € 530.000,00 

 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 

L.R.  n. 7/2012 – Approvazione Progetto Vergato                                                                                           pagina n. 2/4 

Visto che l’Unione ha deciso di cofinanziare  gli interventi suddetti per un importo 

complessivo pari ad €. 150.000,00; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 2 del 22/01/2014 “Approvazione piano degli 

interventi da realizzarsi ai sensi della L.R. n. 7 del 06/07/2012 – annualità 2014 – ripartizione fondi a 

favore del Consorzio della Bonifica Renana”; 

 

Visto che il Consorzio della Bonifica Renana di Bologna ha presentato per l’approvazione il 

progetto definitivo relativo al “Intervento di sistemazione idrogeologica lungo la strada Via Valle del 

Vergatelo in Comune di Vergato” redatto in data 17 novembre 2014 dell'importo di €. 70.000,00 di cui 

€. 19.816,00 finanziati direttamente dall’Unione dei Comuni; 

 

Visto il quadro economico dell'intervento allegato al  presente provvedimento; 

 

Dato atto altresì che gli elaborati tecnici sono redatti  in conformità  delle vigenti disposizioni 

e completi di ogni  componente; 

 

Ritenuto pertanto doversi  provvedere ad approvare il progetto definitivo sopra richiamato; 

 

Ritenuto altresì di prenotare fin d’ora l’impegno di spesa per il cofinanziamento del progetto, 

pari ad €. 19.816,00 sul capitolo n.  29170 art. 3 “Trasferimento al Consorzio di Bonifica Renana 

per interventi di difesa del suolo  anno 2014”   del bilancio dell’esercizio in corso che presenta la 

dovuta disponibilità; 
 

 Ritenuto infine di demandare la gestione del finanziamento al Coordinatore dell’Area 3 

“Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” Dott. Ing. Emilio Pedone, il quale provvederà con 

propri successivi appositi atti sia all’assunzione dell’impegno di spesa che alla liquidazione del 

contributo a favore del Consorzio della Bonifica Renana secondi i tempi e i modi che verranno stabiliti 

nella determinazione di impegno di spesa; 

 

Visto: 
 

• il d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

• il d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 
Acquisito  sulla  proposta  di  deliberazione il parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e 

contabile  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) DI APPROVARE il progetto definitivo relativo all’“Intervento di sistemazione idrogeologica 

lungo la strada Via Valle del Vergatelo in Comune di Vergato” redatto in data 17 novembre 2014 

dell'importo di €. 70.000,00 di cui €. 19.816,00 finanziati direttamente dall’Unione dei Comuni 

il cui quadro economico e' meglio evidenziato nell'allegato prospetto (Iva e spese tecniche 

comprese); 

 
2) DI PRENOTARE fin d’ora l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento, e pari 

complessivamente a €. 19.816,00 sul capitolo n.  29170 art. 3 “Trasferimento al Consorzio di 

Bonifica Renana per interventi di difesa del suolo  anno 2014”  del bilancio dell’esercizio in 

corso;  
 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 

L.R.  n. 7/2012 – Approvazione Progetto Vergato                                                                                           pagina n. 3/4 

 
 
3) DI DEMANDARE la gestione del finanziamento al Coordinatore dell’Area 3 “Gestione 

Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” Dott. Ing. Emilio Pedone, il quale provvederà con 

propri successivi appositi atti sia all’assunzione dell’impegno di spesa che alla liquidazione del 

contributo a favore del Consorzio della Bonifica Renana secondo i tempi e i modi che verranno 

stabiliti nella determinazione di impegno di spesa. 

 
Successivamente con votazione unanime la presente deliberazione è stata dichiarata  

immediatamente  esecutiva  a mente dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267.  

 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 

L.R.  n. 7/2012 – Approvazione Progetto Vergato                                                                                           pagina n. 4/4 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N.      DEL   24/11/2014 
 

 
QUADRO ECONOMICO 

 

 

Progetto definitivo - “Intervento di sistemazione idrogeologica lungo la strada Via Valle del Vergatelo in 

Comune di Vergato” 

 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta   €.    51.544,00 

- Oneri per la sicurezza      €.       1.620,00 

- I.V.A. 22% sui lavori e oneri per la sicurezza   €.    11.696,08 

- Indagini e relazione geologica     €.       2.433,90 

- Progetto strutturale      €.       2.410,72 

- imprevisti ecc.       €.          295,30 

          ________________ 

              

Totale  €.      70.000,00 

   ________________ 

Perizia in data:  17 novembre 2014. 

Redatta dal Consorzio della Bonifica Renana. 

 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 

L.R.  n. 7/2012 – Approvazione Progetto Vergato                                                                                           pagina n. 1/1 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N.      DEL   24/11/2014 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

 

 

Progetto definitivo - “Intervento di sistemazione idrogeologica lungo la strada Via Valle del Vergatelo in 

Comune di Vergato” 

 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta   €.    51.544,00 

- Oneri per la sicurezza      €.       1.620,00 

- I.V.A. 22% sui lavori e oneri per la sicurezza   €.    11.696,08 

- Indagini e relazione geologica     €.       2.433,90 

- Progetto strutturale      €.       2.410,72 

- imprevisti ecc.       €.          295,30 

          ________________ 

              

Totale  €.      70.000,00 

   ________________ 

Perizia in data:  17 novembre 2014. 

Redatta dal Consorzio della Bonifica Renana. 

 

 



UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

NR.

DEL

OGGETTO

 72 

24/11/2014

L E G G E  R E G I O N A L E  D E L L A  R E G I O N E  E M I L I A - R O M A G N A  N .  7  D E L  6  L U G L I O 

2 0 1 2  " D I S P O S I Z I O N I  P E R  L A  B O N I F I C A .  M O D I F I C A Z I O N I  A L L A  L E G G E 

R E G I O N A L E  2  A G O S T O  1 9 8 4 ,  N .  4 2  ( N U O V E  N O R M E  I N  M A T E R I A  D I  E N T I  D I 

B O N I F I C A .  D E L E G A  D I  F U N Z I O N I  A M M I N I S T R A T I V E )  -  A P P R O V A Z I O N E 

P R O G E T T O  D E F I N I T I V O  " I N T E R V E N T O  D I  S I S T E M A Z I O N E  I D R O G E O L O G I C A 

L U N G O  L A  S T R A D A  V I A  V A L L E  D E L  V E R G A T E L L O  I N  C O M U N E  D I  V E R G A T O "  

REDATTO DAL CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA.

PARERE FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consegnata in originale, che contiene tutti gli 

elementi utili alla relativa istruttoria, si esprime, in ordine alla regolarità tecnica della stessa:

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Il Responsabile

F.to  Emilio Pedone

Vergato, lì 24/11/2014

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla suesposta proposta di deliberazione ed agli specifici elementi utili relativi all’istruttoria 

tecnica che precede,  dato atto che i l  provvedimento proposto comporta effetti  diretti  o indiretti  sul la 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Vergato, lì 24/11/2014

F.to  Enrica Leoni

Il Responsabile Servizi Finanziari

PARERE DI CONFORMITA'

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ed alla relativa istruttoria ivi contenuta, si 

e s p r i m e  p a r e r e  f a v o r e v o l e  d i  c o n f o r m i t à  d e l l ’ a z i o n e  a m m i n i s t r a t i v a  a l l e  L e g g i ,  a l l o  S t a t u t o  e d  a i 

Regolamenti.

Vergato, lì 24/11/2014
F.to Dott. Messino' Pieter J.

Il Segretario Direttore



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 72/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

F.to  Romano Franchi F.to Dott. Pieter J. Messino'

********************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario DirettoreData, venerdì 16 gennaio 2015

F.to Dott. Pieter J. Messino'

Copia del la  presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione al l 'albo 

pretorio on line, per rimanervi 15 giorni consecutivi.

********************************

Data, lunedì 24 novembre 2014 Il Segretario Direttore

F.to Dott. Pieter J. Messino'

I l  s o t t o s c r i t t o  S e g r e t a r i o  D i r e t t o r e  a t t e s t a  c h e  l a  p r e s e n t e  d e l i b e r a z i o n e  è  s t a t a  d i c h i a r a t a 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 d.lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL Segretario Direttore

Dott. Pieter J. Messino'

Data, venerdì 16 gennaio 2015


